
C O M U N E  D I  A L E S 
Provincia di Oristano 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 99 del 01-12-23 
 

COPIA 

 

     
      L'anno  duemilaventitre il giorno  uno del mese di dicembre alle ore 12:25, nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto si è riunita la Giunta Comunale. 
     All’appello nominale risultano: 

 

  

MEREU FRANCESCO Sindaco P 

TRUDU EMANUELE Vice Sindaco A 

PICCHEDDA MONICA Assessore P 

COLLU FABRIZIO Assessore P 

Pistis Massimo Assessore P 

 

Presenti n.   4 e assenti n.   1.  

     Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Daniela Usai. 
     Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la deliberazione del C.C. n. 16 del 06/04/2023 con cui si approva il bilancio di previsione comunale 

per l’anno 2023-2025;  

Visto il decreto sindacale prot. 13del 22/11/2023 con cui è stato attribuito l’incarico di Responsabile di 

P.O. dell’Area tecnica all’Ing. Simone Ardu; 

Premesso che l’attività di realizzazione dei lavori negli enti pubblici si svolge sulla base di un programma 

triennale che le Amministrazioni devono predisporre ed approvare, unitamente all’elenco dei lavori da 

realizzare nel primo anno, sulla base di schemi tipo definiti secondo l’allegato I.5 del D.Lgs. 31 Marzo 

2023, n. 36/2023 con la disciplina di dettaglio degli schemi tipo; 

Atteso che il D.Lgs. 31 marzo n.36/2023 ed in particolare l’articolo 37, prevede che le stazioni appaltanti e 

gli enti concedenti: 

• al comma 1:  

1. adottino il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni 

e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza 

con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-

finanziaria e i principi contabili; 

2. approvino l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per 

ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o 

comunque disponibile; 

• al comma 2: il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o 

partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui 

OGGETTO:  Programma Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 ed Elenco Annuale 2023 

- Variazione n. 1 

 



all’articolo 50, comma 1, lettera a) (ovvero € 150.000,00). I lavori di importo pari o superiore alla 

soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a) (ovvero € 5.382.000,00), 

sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle 

alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo 

della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo 

periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle 

alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non 

sono inseriti nella programmazione; 

Visto l’art. 3 comma 1 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che “Le stazioni appaltanti e 

gli enti concedenti, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e regolamentari 

delle regioni e delle province autonome in materia, adottano il programma triennale dei lavori pubblici, 

anche consistenti in lotti funzionali di un lavoro, nonché i relativi elenchi annuali sulla base degli schemi-

tipo annessi al presente allegato e parte integrante dello stesso, nel rispetto di quanto previsto 

dall'articolo 37 del codice, e in coerenza con i documenti pluriennali di pianificazione o di programmazione 

di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 228 e ai principi contabili di cui al decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118”; 

Richiamato inoltre l’art. 5 comma 5 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che: 

• al comma 5 “Successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono 

pubblicati sul sito istituzionale del committente e ne è data comunicazione alla Banca dati 

nazionale dei contratti pubblici. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono consentire la 

presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo 

periodo. L'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei 

lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza 

delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla 

pubblicazione di cui al primo periodo, nel rispetto di quanto previsto dal comma 4, e con 

pubblicazione in formato open data presso i siti informatici della stazione appaltante e dell’ente 

concedente. Le stazioni appaltanti o gli enti concedenti possono adottare ulteriori forme di 

pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al 

presente comma”;  

• al comma 6 “Entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di bilancio, le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti che siano amministrazioni dello Stato procedono 

all'aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Le 

altre stazioni appaltanti e gli altri enti concedenti approvano i medesimi documenti entro 

novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento 

equivalente, secondo l'ordinamento proprio di ciascuna amministrazione. Resta fermo quanto 

previsto dall'articolo 172 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali di cui al 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 

Rchiamati altresì: 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma 

dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”, ed in 

particolare l’articolo 3, comma 1, il quale prevede l’entrata in vigore del nuovo ordinamento a 

decorrere dal 1° gennaio 2015;  

• il principio contabile applicato della contabilità finanziaria, il quale prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per 

l’ente, devono essere imputate a bilancio quando l’obbligazione viene a scadenza;  

• il Programma triennale dei lavori pubblici, il programma triennale dei beni e servizi ed i relativi 

allegati al Codice dei Contratti, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della 

programmazione secondo i criteri di cui al medesimo Decreto; 

Vista la deliberazione della G.C. n. 16 del 06.04.2023  con cui si approva il bilancio di previsione comunale 

per l’anno 2023-2025 ed il programma triennale opere pubbliche 2023/2025 ed elenco annuale 2023;  



Dato atto che si rende necessario modificare il succitato programma triennale per inserirvi i seguenti 

interventi:  

• G32H23000090002 - Manutenzione straordinaria dell’area di gioco del campo da calcio 

comunale - €. 850.000,00; 

Visto il programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e l’elenco annuale dei lavori dell’anno 2023, 

redatto dall’Ing. Simone Ardu, Responsabile del Servizio Tecnico, in qualità di responsabile della 

programmazione, di concerto con l’Amministrazione, allegato alla presente deliberazione per farne parte 

integrante, così composto: 

• Scheda A: Quadro Delle Risorse Necessarie Alla Realizzazione Del Programma; 

• Scheda B: Elenco Delle Opere Incompiute; 

• Scheda C: Elenco Degli Immobili Disponibili; 

• Scheda D: Elenco Degli Interventi del Programma; 

• Scheda E: Interventi Ricompresi nell’elenco Annuale; 

• Scheda F: Elenco Degli Interventi Presenti Nell'elenco Annuale Del Precedente Programma 

Triennale E Non Riproposti E Non Avviati; 

Richiamato l’art. 37, comma 4, e dell’art. 5 dell’Allegato I.5 del D.Lgs. 31 marzo n. 36/2023, relativamente 

alla pubblicità e pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco 

annuale dei lavori da realizzare nell’anno stesso;  

Considerato che lo schema triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali, ai fini della loro 

pubblicità e della trasparenza amministrativa, sono pubblicati sul sito istituzionale e nella Banca dati 

nazionale dei contratti pubblici; 

Visti: 

• il D.lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, e 

ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• il D.Lgs. n. 36/2023;  

• l’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023; 

• lo Statuto comunale; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica e contabile da parte dei competenti Responsabili di Servizio, ai 

sensi degli articoli 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Con votazione unanime favorevole 

DELIBERA 

Di adottare la variazione al Programma triennale delle OO.PP 2023-2025 e il relativo elenco annuale 2023, 

integrato con gli interventi di cui sopra, secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi dell’allegato I.5 

del medesimo D.Lgs. 36/2023 ed allegate al presente provvedimento ed allegate al presente 

provvedimento per farne parte integrante; 

Di dare atto che: 



• la pubblicità relativa all'adozione della variazione al Programma triennale delle OO.PP 2023-2025 

e il relativo elenco annuale 2023 verrà garantita mediante pubblicazione all’Albo Pretorio e sul 

sito internet istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, per almeno 30 giorni 

consecutivi e sono pubblicati sul sito istituzionale e nella Banca dati nazionale dei contratti 

pubblici, come previsto dall'articolo 37 comma 4 e dell’art. 5 dell’Allegato I.5 del D.Lgs. 31 marzo 

n. 36/2023; 

Di dare atto che la programmazione oggetto del presente provvedimento verrà pubblicata sul profilo 

dell’Ente, in conformità a quanto prescritto dall’art. 5, comma 5, del D.M. 14/2018; 

Di comunicare il presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario ed al Responsabile del 

servizio tecnico, per gli adempimenti conseguenti; 

Con separata votazione unanime favorevole 

DELIBERA 

Di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, 

stante l’urgenza di provvedere a quanto deliberato. 

 



 
     Del che si è redatto il presente verbale che, per ora, viene letto ed approvato dai soli  
sottoscritti: 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to MEREU FRANCESCO F.to Dott.ssa Daniela Usai 

 

 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 04-
12-2023 al giorno 19-12-2023 al n. 937. 
 
Ales, 04-12-2023 
 

 L’Addetto alla Pubblicazione 
 F.to  Martina Onnis 
 

      

 
 

 
 

 

   
    
La presente deliberazione è stata pubblicata in data 04-12-2023 all’albo pretorio online del 
Comune per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1), del D.Lgs. 267 del 18 
agosto 2000 e contestualmente trasmessa ai capigruppo. 
 
Ales, 04-12-2023 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                F.to Dott.ssa Usai Daniela 

 

_____________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 
 
 
      IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
       Dott.ssa Usai Daniela 
 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo/espletamento mandato politico. 

 

PARERE:       Regolarità Contabile (art. 49, D.Lgs. 18/08/2000 n° n° 267) 
VISTO con parere Favorevole in data 01-12-23 

Il Responsabile del servizio 
F.to  Perria Fabiola 

 

PARERE:       REGOLARITA' TECNICA (art. 49, D.Lgs. 18/08/2000 n° n° 267) 
VISTO con parere Favorevole in data 30-11-23 

Il Responsabile del servizio 
F.to Ing. Ardu Simone 

 


